
 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE 

 
 

PORTARIA INEA PRES Nº 311 DE 13 DE MARÇO DE 2012 
 

DESIGNA RESPONSÁVEL PELA GESTÃO DA 
TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL.  

 
A PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA no uso das 
atribuições previstas no art. 13 do Decreto Estadual nº 41628, de 12 de janeiro de 
2009, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Manoela de Almeida Cesar Soalheiro, matrícula nº 390.530-4, 
responsável pela gestão da Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Rio de Janeiro, 13 de março de 2012 
 
MARILENE RAMOS 
Presidente 

Publicada em 21.03.12, nº DO 54, página 22 


